
 
Sede legale:   viale C. Emanuele II, 256 – 10078   Venaria  Reale (TO) – tel. 011 4993328  

Sede operativa di  Stupinigi: viale  Torino 4, (fraz. Stupinigi) – 10042  Nichelino  (TO) – tel. 011 3587575 
partita IVA  e codice fiscale 01699930010 

http://www.parchireali.it – email: protocollo@parchireali.to.it – parchireali@legalmail.it 
 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 253 del 15/07/2024 
 

 
AMMINISTRAZIONE 

 
OGGETTO: SERVIZIO PROVVEDITORATO  UTENZE SERVIZIO TELEFONIA - OPERATORE ECONOMICO TIM 

SPA - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA TIM S.P.A. CON SEDE LEGALE IN MILANO, VIA 
GAETANO NEGRI 1, P.IVA 00488410010 - IMPEGNI DI SPESA PER IL PERIODO 01.07.2024  AL 
30.06.2026 DI: € 16.660,63 COMPLESSIVI SUL CAP. 15010 DEL BILANCIO 2024-2026 PER 
L'ANNO 2024 ED - € 33.321,25 COMPLESSIVI SUL CAP. 15010 DEL BILANCIO 2024-2026 PER 
L'ANNO 2025 ED - € 16.660,63 COMPLESSIVI SUL CAP. 15010 DEL BILANCIO 2024-2026 PER 
L'ANNO 2026- CIG:B26CA0548D 

 
IL DIRETTORE 

 
Premesso che:  

 Il Servizio provveditorato dell’Ente Parco ha tra i suoi compiti la gestione e manutenzione dei servizi telefonici, 
della connettività dati e internet ad alta velocità “linee ADSL e Fibra ottica”, nonché l’approvvigionamento dei 
dispositivi telefonici “Tablet cellulari”, degli apparati di rete e relativi accessori necessari alle esigenze dei vari 
settori/servizi dei Parchi Reali “La Mandria e Stupinigi”; 

 che con determinazione dirigenziale n. 386 del 09/11/2023 è stata richiesta la proroga tecnica della 
Convenzione Consip "Telefonia Mobile 8" – aggiudicata a Tim SpA, P.IVA e C.F. 00488410010 sede legale in 
via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano (MI) in scadenza il giorno 16/11/2023 dove si precisava che la proroga 
veniva richiesta fino al giorno 30/06/2024 con la possibilità per l'amministrazione di recedere anticipatamente 
con preavviso di trenta giorni solari in caso di attivazione di nuova convenzione; 

 è stata inoltre svolta una valutazione di fattibilità attivando apposita indagine di mercato, atta ad individuare le 
migliori tipologie di GPP (Green Public Procurement, ovvero Acquisti Verdi nella pubblica amministrazione) che 
ha previsto l’adozione, con successivi decreti ministeriali, i Criteri Ambientali Minimi (CAM) per la fornitura di 
servizio telefonia e connessione internet tra ditte specializzate nel settore di produzione, per garantire la 
rispondenza dei materiali in uso;  

 entro la data perentoria del 16.11.2023, l’Ente aveva comunicato tramite pec di convenzione Consip “Telefonia 
mobile 8” la richiesta di proroga temporanea di prosecuzione dei contratti in essere; 

 vi è un parere non favorevole, da parte del competente Ufficio Tecnico dell’Ente dovuto alle opportune verifiche 
tecniche, economiche e o funzionali per una eventuale migrazione verso un altro gestore individuato dalla 
Consip per l’attivazione di una Convenzione “Telefonia Mobile 9” e o fissa; 

 tenuto conto del costo complessivo, e di un piano di investimento per la sostituzione di centralino e impianti 
connessi, l’Ente non ritiene positivamente la congruità delle offerte Convenzione Consip “telefonia 9 
Vodafone”; 

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 233 del 25/06/2024 con la quale si è provveduto: di autorizzare il Servizio 
Amministrazione a contrarre, ai sensi dell’art. 17 del DLgs 36/2023 e di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 del 
DLgs 36/2023 all’affidamento diretto con scelta del contraente attraverso il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione nazionale (MEPA) mediante la modalità denominata ordine diretto con operatore economico; 
 
Considerato che nella totalità, per garantire il quotidiano e corretto funzionamento dei servizi di telefonia e dati per le 
sedi dell’Ente La Mandria/Stupinigi:  
 per quanto concerne il servizio di telefonia mobile: 

 apparecchi telefonici mobili per il personale individuato dai Responsabili di servizio; 
 di un servizio di rete dati (sim e chiavette); 
 di un servizio voce e dati ricaricabile; 

http://www.minambiente.it/pagina/i-criteri-ambientali-minimi


 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 di un servizio voce e dati in abbonamento; 
 di una rete dati per la gestione dei sistemi di videosorveglianza e antintrusione; 

 per quanto concerne il servizio di telefonia fissa: 
 utilizza un centralino “Modello Ericsson MD110 “con combinatore telefonico supportato dalla linea 

Telecom utilizzando una scheda flusso che consente contemporaneamente una molteplicità di 
chiamate sia per i dipendenti e o residenti che per i concessionari presenti nel parco naturale La 
Mandria; 

 possiede una linea telefonica priva della tecnologia VOIP; 
 per quanto concerne il servizio connessione in linea fibra ottica/internet e linee ADSL è attiva: 

 nella sede legale del Parco naturale La Mandria “C.E.D” 
 nella sede operativa del Parco naturale Stupinigi “c/o Uffici” 
 sono entrambi legati da scadenze contrattualistiche 

 
Valutato inoltre che:  
 L’Ente Parco non aveva aderito alla Convenzione per la telefonia fissa, stipulata fra Consip Spa e la Società 

Fastweb S.p.A., che però non contempla fra i suoi servizi, la fornitura di collegamenti Internet a tecnologia 
ADSL per i quali invece la Società Tim S.p.A. è erogatrice; 

 preliminarmente, essendo attivo un centralino telefonico ERICSON e relative linee ADSL/Fibra, il competente 
ufficio tecnico ha riferito che tale impianto analogico telefonico funziona con il solo operatore economico TIM 
SPA e non ritiene conveniente la sostituzione con nuovo centralino e relativi impianti con tecnologia voip… 

 la necessità di garantire continuità alla fornitura di collegamenti internet a tecnologia ADSL relativi a linee 
telefoniche diverse dislocate presso le sedi del Parco La Mandria/Stupinigi sulla base dei nuovi conteggi 
comunicati dalla Società Tim S.p.A., come da pec agli atti, è necessario affidare direttamente il servizio alla 
suddetta società approvando la spesa sino al 30.06.2026; 

 
Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse ad aderire alle 
convenzioni Consip “Telefonia fissa e o mobile”attuali in essere; 
 
Dato atto che: 

 trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi 
dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento 
dell’appalto in oggetto; 

 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
diretto dei contratti di servizi di importo inferiore a euro 140.000,00, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante; 

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 per il servizio di telefonia in oggetto, da esperirsi tramite strumento di acquisto, questa amministrazione 
intende avvalersi della piattaforma di approvvigionamento digitale conforme al disposto dell’art. 25 del D.Lgs. 
36/2023 MEPA; 

 ai sensi dell’art.15 del DLgs 36/2023 viene identificato il Responsabile dell’Area Amministrazione Giovanni 
Perachiotti, quale Responsabile Unico del Progetto;  

 ai sensi dell’art.114 del DLgs 36/2023 viene identificato l’istruttore amministrativo Per. Ind. Antonio Vietti 
Mattia, quale Direttore per l’esecuzione del contratto in oggetto;  

 
Dato atto:  

 che l’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento si sostanzia nella fornitura del servizio di 
Telefonia Fissa fino alla scadenza della convenzione salvo proroga tecnica fino all’attivazione di una nuova 
convenzione Consip;  

 il valore economico totale del servizio di telefonia fissa per 24 mesi è pari a 54.625,00 euro oltre IVA di legge, 
come da offerta presentata dall’aggiudicatario; 



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 l'obbligazione verrà perfezionata nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. Lgs 
36/2023 tramite il sistema MEPA con apposizione della firma digitale e trasmissione al creditore mediante il 
sistema stesso all’interno della procedura prevista dal portale di e-procurement www.acquistinretepa.it; 

 
Ritenuto di: 
 procedere ai sensi dell’art. 50, comma 1 del DLgs n.36/2023 e smi all’affidamento diretto alla ditta Tim SpA. - 

via Gaetano Negri, 1, 20123 Milano (MI), P.IVA e C.F. 00488410010 il servizio di telefonia fissa e fibra 
ottica/internet e linee ADSL Stupinigi integrazione nuovi IP. 

 
 procedere all’impegno al Capitolo 15010 del Bilancio 2024 codice V livello U.1.03.02.05.002 della somma 

complessiva di Euro 13.656,25 o.f.e.; 
 procedere all’impegno al Capitolo 15010 del Bilancio 2025 codice V livello U.1.03.02.05.002 della somma 

complessiva di Euro 27.312,50 o.f.e.; 
 procedere all’impegno al Capitolo 15010 del Bilancio 2026 codice V livello U.1.03.02.05.002 della somma 

complessiva di Euro 13.656,25 o.f.e.; 
 
Dato atto che: 

- è stata acquisita la documentazione riguardante l’idoneità tecnico - professionale della ditta Tim SpA. - via Gaetano 
Negri, 1, 20123 Milano (MI), P.IVA e C.F. 00488410010, e la medesima è stata verificata e ritenuta idonea; 

- è stata verificata la regolarità contributiva dell’impresa con l’acquisizione di apposito DURC regolare tramite il 
portale “Durc on line”; 

- la ditta Tim SpA non si trova in alcuna delle fattispecie di cui agli art. 94-95 del predetto DLgs 36/2023 relativo ai 
motivi di esclusione dalle procedure di appalto; 

- l’Ente ha espletato gli adempimenti di cui all’art. 3 della L. 136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari, 
- reperendo il codice CIG B26CA0548D; 
 

Tutto ciò premesso 
 
Visto il  D.Lgs. n. 165/01 norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche e 
successive modifiche e integrazioni; 
Vista la L.R. 07/01 sull’ordinamento contabile della Regione Piemonte e il D. lgs. 118//2011 “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ; 
Visto il D.Lgs. 36/2023 codice dei contratti pubblici; 
Viste le circolari del Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 6701/ORG/52SG del 4.9.97 e n. 16110 del 
16.12.1997; 
Visto la deliberazione di Consiglio n.13 del 07.04.2022 di attribuzione dell’incarico di direttore dell’Ente; 
Vista la deliberazione n.33 del 20.12.2023 di approvazione del bilancio per l’anno 2024 e di assegnazione delle risorse 
finanziarie al Direttore dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 

Stanti le motivazioni espresse in premessa: 
1) Di affidare ai sensi dell’art. 17 del DLgs 36/2023 e di procedere ai sensi dell’art. 50 comma 1 del DLgs 36/2023 

all’affidamento diretto con scelta del contraente attraverso il mercato elettronico della pubblica 
amministrazione nazionale (MEPA) mediante la modalità denominata ordine diretto con operatore economico 

Q.tà Oggetto Codice
Prezzo unitario 

o.f.e.
Prezzo 

Totale o.f.c.

24
SERVIZI Telefonia fissa connessione in linea fibra 

ottica/internet e linee ADSL                                       
Parco La Mandria/Stupinigi

Prot Mepa 
AFMA0307

€ 2.276,04 € 54.625,00

€ 54.625,00

2 anni iva inclusa 66.642,50 €
semestrale iva inclusa 16.660,63 €

annuale iva inclusa 33.321,25 €

TOTALE complessivo o.f.e.



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

per il periodo 01.07.2024 - 30.06.2026 alla ditta Tim S.p.A. con sede a Milano - Via Gaetano Negri, 1 - Codice 
Fiscale e Partita IVA: 00488410010- i servizi di telefonia fissa per la fornitura di collegamenti internet a 
tecnologia ADSL per le linee telefoniche dislocate presso edifici diversi, sino al 31 dicembre 2025, secondo 
l'offerta economica migliorativa,”AFMA0307” allegato A) al presente atto; 
 

2) Di dare atto che conformemente a quanto previsto dai documenti del Mercato Elettronico il contratto si intende 
concluso nel momento in cui l’ordine di fornitura, sottoscritto digitalmente dal punto ordinante dell’Ente, viene 
caricato e registrato sulla Piattaforma telematica del “MEPA”; 
 

3) Di impegnare con il presente atto la somma di Euro 16.660,63 inclusa IVA 22% sul Capitolo 15010 del 
Bilancio 2024 codice V livello cod. V livello U.1.03.02.05.002 “servizio di telefonia fissa servizio fibra 
ottica/internet e linee ADSL Stupinigi integrazione nuovi IP”” a favore della ditta Tim S.p.A. con sede a Milano 
- Via Gaetano Negri, 1 - Codice Fiscale e Partita IVA: 00488410010. 

 
4) Di impegnare con il presente atto la somma di Euro 33.321,25 inclusa IVA 22% sul Capitolo 15010 del 

bilancio previsione 2024-2026 per l’anno 2025 codice V livello cod. V livello U.1.03.02.05.002 “servizio di 
telefonia fissa” a favore della ditta Tim S.p.A. con sede a Milano - Via Gaetano Negri, 1 - Codice Fiscale e 
Partita IVA: 00488410010. 

 
5) Di impegnare con il presente atto la somma di Euro 16.660,63 inclusa IVA 22% sul Capitolo 15010 del 

bilancio previsione 2024-2026 per l’anno 2026 codice V livello cod. V livello U.1.03.02.05.002 “servizio di 
telefonia fissa servizio fibra ottica/internet e linee ADSL Stupinigi integrazione nuovi IP” a favore della ditta Tim 
S.p.A. con sede a Milano - Via Gaetano Negri, 1 - Codice Fiscale e Partita IVA: 00488410010. 
 

6) Di dare atto che gli impegni di spesa potranno essere adeguati ad eventuale spesa derivante da adeguamenti 
prezzi di mercato e o variazioni contrattuali; 
 

7) Di dare atto che l’esigibilità delle presenti obbligazioni avverrà entro: 
 l’anno 2024 un importo di €. 16.660,63 
 l’anno 2025 un importo di €. 33.321,25 
 l’anno 2026 un importo di €. 16.660,63 

 
8) Di dare atto che la liquidazione dei corrispettivi derivanti dall’affidamento di cui trattasi è soggetto al 

meccanismo in materia di versamento dell’IVA disposto dall’art. 17 ter del DPR 633/1972 denominato “split 
payment 

 
 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
Vietti Antonio 
 
Il Responsabile del Servizio 
Perachiotti Giovanni  

 
 

 
 

                                IL DIRETTORE  
            Firmato digitalmente 

                 F.to :   DR. STEFANIA GRELLA ……………………………………………….. 
 
 
  
  
 
 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA  



 
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Parchi Reali.  Responsabile Carmen ZIMBARDI  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

FINANZIARIA (DGLS 267/00 ART. 151 COMMA 4) 
 
 
              
                 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
                           Firmato digitalmente 

F.to :  GIOVANNI PERACHIOTTI ……………………………………………….. 
 

 
 
 
 
 
Anno Imp / Sub Interv. Cap. Importo € 
2024 335 01031 150 16.660,63 
2025 336 01031 150 33.321,25 
2026 336 01031 150 16.660,63 
 
Anno Accer / Sub Interv. Cap. Importo € 
     
 
 


